Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Bakalárska práca

Lenka Čavojská

Ma Jianova próza Hongchen

Ma Jian's prose Hongchen

Praha 2013

Vedúci práce: Mgr. Dušan Andrš, Ph.D.

Pod'akovanie

Ďakujem Mgr. Dušanovi Andršovi Ph.D. za trpezlivosť, cenné rady a pripomienky k mojej bakalárskej práci a za zapožičanie študijného materiálu. Za poskytnutie literatúry by som rada pod'akovala aj Doc. PhDr. Oľge Lomovej CSc. a Mgr. Danielovi Berounskému Ph.D.

Čestné vyhlásenie:

Čestne vyhlasujem, že som túto bakalársku prácu vypracovala samostatne a výhradne s použitím citovaných prameňov, literatúry a ďalších odborných zdrojov.

V Prahe, dňa 3. júna 2013

.....

Lenka Čavojská

Klíčové slová

Ma Jian 马建

literatúra hľadania koreňov 寻根文学

cestopisná próza 游记

žánrový rozbor

politická kampaň

Čína

Tibet

etnické menšiny

Key words

Ma Jian 马建

Literature of searching roots 寻根文学

Travel literature 游记

Genre analysis

Political campaign

China

Tibet

Ethnic minorities

Abstrakt

Cieľom práce je podať analýzu prózy *Hongchen* z pera súčasného čínskeho spisovateľa Ma Jiana a predstaviť významovú výstavbu diela, ktoré je literárnym stvárnením autorových skúseností z trojročného putovania po Číne a dvojmesačného pobytu v Tibete v polovici 80. rokov. Prvá časť bakalárskej práce predstavuje Ma Jianovu tvorbu v širšom literárno-historickom kontexte. Dôležitou súčasťou práce je skúmanie prózy *Hongchen* zo žánrového hľadiska, preto sa práca tiež venuje cestopisu a tradíciám cestopisnej prózy v Číne a bližšie ich charakterizuje. V analytickej časti sa zameriava na zmeny hlavného protagonistu, jeho interakciu s prostredím a prózu *Hongchen* predstavuje v kontexte spisovateľovej poviedkovej tvorby s tibetskou tematikou obsiahnutej v zbierke *Vyplaz svoj jazyk alebo všetko je prázdne*.

Abstract

The main aim of the thesis is to provide an analysis of the prose *Hongchen* by the contemporary writer Ma Jian, and shed some light on the semantic structure of the work. The prose *Hongchen* is a literary depiction of the author's three-year journey in China and two-month wandering around Tibet in the mid nineteen eighties. The first part of the thesis presents Ma Jian's writing in a wider literary-historical context with a special regard to genre analysis, hence chapter three examines the tradition of travel literature in China and closely defines this literary genre. In the analytical part special attention is given to changes in the protagonist and his interaction with his surroundings. It also introduces the prose *Hongchen* in the context of the author's short story writing with the theme of Tibet in a collection of short stories *Stick out your tongue or everything is just a void*.

OBSAH

ÚVOD 8
1. AUTOR A TVORBA 10
1.1. Ma Jian 10
1.2. Všeobecná charakteristika Ma Jianovej tvorby 14
2. LITERÁRNO-HISTORICKÝ KONTEXT 18
2.1. Literárno-historické pozadie 80. rokov v ČĽR 18
2.2. „Literatúra hľadania koreňov“ 22
2.3. Zobrazenie Tibetu v literatúre 80. rokov 25
3. CESTOPISNÁ LITERATÚRA..... 28
3.1. Základná charakteristika žánru cestopisnej literatúry 28
3.2. Cestopisná literatúra v Číne a tradície cestopisnej literatúry 29
3.3. Motív putovania v čínskej literatúre 20. storočia..... 30
4. ANALÝZA DIELA <i>HONGCHEN</i> 35
4.1. Predstavenie prózy <i>Hongchen</i> 35
4.2. Motív putovania 37
4.3. Premeny hlavného hrdinu..... 40
4.3.1. Vzťah k spoločnosti 40
4.3.2. Hľadanie budhizmu..... 42
4.4. Interakcia medzi hlavným hrdinom a prostredím 44
4.4.1. Hanské prostredie 44
4.4.2. Nehanské prostredie..... 45
4.4.3. Prostredie Tibetu..... 47
4.4.4. Prostredie domova 49
5. PUTOVANIE AKO INŠPIRÁCIA PRÓZY <i>HONGCHEN</i> A ZBIERKY POVIEDOK <i>VYPLAZ SVOJ JAZYK</i> 51
5.1. Predstavenie poviedkovej zbierky <i>Vyplaz svoj jazyk</i> 51
5.2. Zobrazenie Tibetu v poviedkovej zbierke <i>Vyplaz svoj jazyk</i> 53
5.3. Motív smrti 56

5.4. Sexualita a zobrazenie ženy..... 59
5.5. Opisy prostredia a prírodné motívy 62
5.6. Vzt'ah medzi prózou <i>Hongchen</i> a v zbierkou poviedok <i>Vyplaz svoj jazyk</i> 68
ZÁVER 72
BIBLIOGRAFIA 75

Úvod

Ma Jian býva radený k autorom „literatúry hľadania koreňov“ (xungen wenxue 寻根文学), v jeho tvorbe je badateľný záujem o nečínske kultúry, hlavne o tibetskú kultúru. Vo svojej tvorbe sa usiluje o literárne stvárnenie vlastného pohľadu na svet a snaží sa poukázať na niektoré problémy v dobovej čínskej spoločnosti, ako je napríklad strata kontaktu človeka s prírodou.

Ma Jian sa ako spisovateľ v roku 1987 predstavil poviedkovou zbierkou *Vyplaz svoj jazyk alebo všetko je prázdne* (Liangchu ni de shetai huo kongkongdangdang 亮出你的舌苔或空空荡荡), ktorá hneď po publikovaní vyvolala kontroverzné reakcie. Bolo mu vyčítané, že dehonestuje tibetský ľud a nepodáva obraz skutočného Tibetu, dôsledkom čoho Ma Jianova tvorba nemôže byť dodnes v ČĽR publikovaná.

Naša pozornosť sa bude sústreďovať hlavne na prózu *Hongchen* 红尘. Ma Jian v nej spracoval svoju skúsenosť z trojročného putovania po Číne v rokoch 1983 – 1986, ktoré zavŕšil krátkym pobytom v Tibete. Próza vyšla v čínštine po prvýkrát v roku 2002 a v roku 2002 bolo Ma Jianovi za *Red Dust*, anglickú verziu *Hongchen* z roku 2001, udelené ocenenie Thomasa Cooka za najlepší cestopis roku. Domnievame sa, že žánrové zaradenie, či vnímanie diela do značnej miery ovplyvňuje i jeho interpretáciu. V práci sa pokúsime ukázať, že próza *Hongchen* nemusí byť čítaná len ako cestopis. Budeme si všímať to, aké miesto v próze *Hongchen* majú prvky cestopisnej literatúry, súčasne si však budeme všímať i to, do akej miery ide o literárne stvárnenie cestovateľskej skúsenosti, ktorá sa usiluje o zobrazenie vnútornej premeny autobiografického protagonistu. Výsledkom našej analýzy by malo byť alternatívne čítanie prózy *Hongchen* ako špecifického prípadu autobiografickej prózy.

V prvej časti práce predstavíme Ma Jiana ako spisovateľa a poukážeme na hlavné znaky jeho literárnej tvorby. Ďalej uvedieme širší historicko-spoločenský kontext, ktorý je dôležitý nielen na porozumenie dobovej atmosféry, ale ktorý je tiež kľúčom k pochopeniu toho, prečo bol Ma Jianova a jeho tvorba v ČĽR kritizovaná, a prečo spisovateľ emigroval. Neoddeliteľnou súčasťou prvej časti práce sú kapitoly o „literatúre hľadania koreňov“ a tibetskej tematike v čínskej literatúre, ktoré nám pomôžu pozeráť sa na Ma Jianovu tvorbu v literárnych súvislostiach.

Dôležitým východiskom práce je žánrový prístup ku štúdiu literárneho diela. V samostatnej kapitole preto predstavíme charakteristiky cestopisu a pozornosť zameriame na charakteristiky cestopisnej prózy v tradičnej Číne. Súčasne poukážeme na autobiografický rozmer cestopisných próz v literatúre doby Májového hnutia a v literatúre vznikajúcej po období Kultúrnej revolúcie.


[…]


⁵⁸ Ako upozorňuje v súvislosti s Ma Jianovou prózou *Hongchen* Lomová, ide o „posun na škále žánrov“, ktorý pri uvádzaní diel čínskej literatúry nie je ničím výnimočným. (Lomová 2011: 48)

⁵⁹ Lutz, R. C. „The Noodle Maker“. Magill's Literary Annual 2006; June 2006, p1-3. Crossette, Barbara. „Red Dust: Cultural Evolution“. *New York Times*. [online] 04.11.2001. Dostupné z WWW: <http://www.nytimes.com/2001/11/04/books/review/04CROSSET.html?ex=1005454800&en=c20303bd91c3e572&ei=5040&partner=MOREOVER>

Ma Jian sa prózou *Hongchen* podobne ako Jack Kerouac románom *Na ceste* usiluje zachytiť „proces sebaoslobodzovania a sebauvedomovania“. (MJ 2002: 453) Obaja autori spracovávajú osobnú skúsenosť z putovania a ich diela sú skôr mozaikou dojmov a myšlienok ako uceleným príbehom. Pútnici si kladú otázku, čo je zmyslom ich putovania a cesta sa u oboch stáva symbolom hľadania životných hodnôt, zmyslu života, cesty k sebe samému a vzťahu k spoločnosti.

Svojím dôrazom na osobnú výpoveď próza *Hongchen* nadväzuje na tradíciu cestopisných próz v čínskej literatúre, v ktorých sa v 20. a 30. rokoch 20. storočia do popredia dostáva rozprávačova subjektívna skúsenosť. I keď mnohé z dobových cestopisných próz s leitmotívom putovania, podobne ako *Hongchen*, majú navonok formu cestopisu, ich dôležitým rysom je zobrazenie vnútorného prežívania hlavného protagonistu, ktorý prostredníctvom opisu putovania vyjadruje vlastné pocity. Próza *Hongchen* s cestopisnými prózami v 20. a 30. rokoch zdieľa niekoľko spoločných charakteristík. Ma Jianov pútnik po návrate domov zažíva sklamanie a zisťuje, že jeho domov sa zmenil a cíti, že tam už viac nepatrí. Týmto je blízky Lu Xunovi či Shen Congwenovi, ktorý prostredníctvom svojich autobiografických próz rovnako vyjadrujú sklamanie z návratu do rodného kraja. S Ba Jinovými cestopisnými prózami Ma Jianov *Hongchen* zdieľa motív hľadania cesty k náboženstvu. Ba Jin, podobne ako Ma Jian, je priťahovaný budhizmom a obaja pútnici sa náboženského presvedčenia na konci cesty zriekajú.

V pútnikovi z *Hongchen* vidíme paralelu aj s postavou „postmaoistického pútnika“, ktorý v dobe po Kultúrnej revolúcii v istom zmysle nadväzuje na pútnika cestopisných próz 20. a 30. rokov. V dobe neustálych zmien, chaosu, sklamania i nových nádejí na zmenu spoločensko-politickej situácie sa podobne ako Ma Jianov pútnik vydávajú na cestu za objavovaním ľudskej podstaty, vlastnej identity a vzťahu k spoločnosti i pútnici Xu Xinga a Gao Xinjiana.

Zmena, ku ktorej Ma Jianov pútnik na konci putovania došiel, je do určitej miery podmienená i prostredím, s ktorým bol konfrontovaný. V druhej časti práce sme sa preto zamerali na to, ako jednotlivé prostredia – prostredie hanské, nehanské, domov a Tibet Ma Jian zobrazuje.

Zreteľné je Ma Jianove sklamanie z návštevy Tibetu. Ma Jian na Tibet nazerá pohľadom Hana, t.j. príslušníka civilizačne nadržaného etnika. Tibet vidí ako necivilizovanú krajinu s obyvateľstvom, ktorého životy sa riadia tradičnými pravidlami a ktorých konanie je podriadené primitívnym inštinktom. I keď sa Ma Jian vo svojich postojoch a názoroch rázne

vymedzuje voči režimu, v jeho pohľade na Tibet a iné nehanské oblasti je badateľný vplyv dobovej režimovej rétoriky.

Próza *Hongchen* a zbierka poviedok *Vyplaz svoj jazyk* zdieľajú spoločnú inšpiráciu Tibetom, ale obe diela sa v závislosti od svojej odlišnej povahy a funkcie odlišujú. Zatiaľ čo próza *Hongchen* nám ponúka pohľad dovnútra pútnika, zbierka poviedok predstavuje odlišný pohľad – pohľad von. Tento základný rozdiel môžeme pozorovať na spôsobe, akým autor pracuje napríklad s prírodnými motívmi alebo s motívom smrti. Zatiaľ čo pútnik v próze *Hongchen* citlivo vníma prírodné scenérie a sily, ktoré sa mu stávajú podnetom na ďalšie uvažovanie a prehodnocovanie predchádzajúcich postojov, príroda v poviedkach dostáva podobu vonkajšej krutej sily vládnucej nad životmi Tibeťanov, ktorým chýba schopnosť sebareflexie pútnika.

Môžeme zhrnúť, že próza *Hongchen* je predovšetkým výpoveďou o vnútornom svete autobiografického pútnika na neľahkej ceste za sebapoznáním. Naopak, zbierka poviedok *Vyplaz svoj jazyk* je predovšetkým literárnym výrazom skúsenosti so stretnutím sa s inou a len ťažko pochopiteľnou kultúrou Tibetu. I tento „pohľad von“ však vypovedá mnoho o Ma Jianovi a jeho chápaní sveta.
