Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Lenky Čavojské

„Ma Jianova próza *Hongchen*“

Bakalářská práce představuje prózu *Hongchen* z pera soudobého čínského spisovatele Ma Jiana. Diplomantka provádí tematickou a motivickou analýzu prózy inspirované putováním po Číně a Tibetu a porovnává ji s povídkami s tibetskou tematikou téhož autora.

Vlastní představení významové výstavby a žánrové charakteristiky zkoumané prózy je uvedeno souhrnnou informací o Ma Jianovi a jeho literárním díle a nástinem dobového literárně-historického kontextu (kapitoly 1 a 2). Součástí kompilační části práce je též kapitola věnovaná čínské literatuře s cestopisnou tematikou (kapitola 3). V poslední zmiňované kapitole se diplomantka dostává (přes výklad vývoje cestopisné literatury) k výčtu vybraných děl čínské literatury dvacátého století, v nichž je tematizováno putování. Navzdory zkratkovitosti výkladu se diplomantce daří upozornit na přítomnost motivu putování a postavy poutníka v řadě významných děl čínské literatury dvacátého století. Poukazy na možnou návaznost děl Gao Xingjiana, Xu Xinga či Ma Jiana na cestovní prózy předválečného období či na vzájemnou typologickou spřízněnost postav poutníků z děl několika autorů moderní čínské literatury (Liu E, Xu Zhimo, Hao Ran, Wang Meng, Yu Hua...) nelze zcela odmítnout, výklad je však příliš zkratkovitý na to, aby bylo možné dospět k jednoznačnějším závěrům, které by byly relevantní pro návazný výklad.

První oddíl analytické části práce (kapitola 4) podává výčet důležitých motivů, především však představuje postavu autobiografického vypravěče. Diplomantce se daří upozornit na skutečnost, že klíčovým významotvorným rysem Ma Jianova protagonisty je postupná proměna jeho pohledu na svět a na sebe samého. Vzhledem k tomu, že hnací silou příběhu je putování z místa na místo, diplomantka v samostatné podkapitole případně zvažuje významotvorné role interakce mezi protagonistou a různými prostředními. Druhý oddíl analytické části práce (kapitola 5) si všímá zobrazení poutníkovy setkání s Tibetem. Nedílnou součástí analýzy je porovnání vybraných pasáží *Hongchen* se sbírkou povídek s tibetskou tematikou *Liangchu ni de shetai huo kongkongdangdang* (kapitola 5). Diplomantka s odkazem na řadu konkrétních pozorování dochází k akceptovatelnému závěru, že se obě srovnávaná díla — navzdory řadě sdílených rysů — zásadně liší především odlišným zaměřením pohledu vypravěče-postavy (pohled ven versus pohled dovnitř).

Provedená analýza diplomantce v závěru práce umožňuje poměrně přesvědčivě zkoumané dílo charakterizovat jako autobiografický román o putování, jehož plodem je poutníkovy hlubší sebepoznání.

Otázka do diskuse: Jak lze vysvětlit skutečnost, že Ma Jianův autobiografický protagonista, jehož putování je výrazem odmítnutí poslušnosti režimu, při kritice „zaostalého“ Tibetu přejímá režimní rétoriku?

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.